Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023091800036

36

Nº 178, segunda-feira, 18 de setembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 117, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - IFC, nomeada pelo Decreto Presidencial de 21/01/2020, publicado no Diário Oficial da União de 22 de janeiro de 2020, no uso
das atribuições legais e estatutárias, por este Edital, torna público o que segue:

1. Retifica-se as listas de classificações de ampla concorrência dos cargos 25 - Informática - Programação de Sistemas e Programação Web - Ibirama e 26 - Informática -
Programação de Sistemas e Programação Web - Videira conforme Anexo I, passando ser conforme segue e não como constou.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

ANEXO I - RETIFICAÇÃO DA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS EM VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA

. CARGO: 25 - Informática - Programação de Sistemas e Programação Web - Ibirama

. NOME I N S C R I Ç ÃO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO POR LOTAÇÃO CLASSIFICAÇÃO POR MACRORREGIÃO CLASSIFICAÇÃO POR ESTADO

. RODRIGO RAMOS
NOGUUEIRA

74825611875-7 80,34 1 1 2

. CAROLINE GUTERRES SILVA 74825613349-9 78,09 2 2 4

. JORGE WERNER 74825564344-8 69,54 3 3 7

. DANIMAR VERIATO 74825616603-7 56,60 4 4 10

. MARCIO OLIVEIRA DOS
SANTOS

74825614667-3 54,33 5 5 11

. CARGO: 26 - Informática - Programação de Sistemas e Programação Web - Videira

. NOME I N S C R I Ç ÃO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO POR LOTAÇÃO CLASSIFICAÇÃO POR MACRORREGIÃO CLASSIFICAÇÃO POR ESTADO

. TIAGO HEINECK 74826557132-2 82,62 1 1 1

. FABIANA MARA RUBINI 74826564035-1 79,96 2 2 3

. TAYNARA CERIGUELI DUTRA 74826583897-3 75,72 3 3 5

. JONATHAN GILLIARD RICHTER 74826562137-6 69,62 4 4 6

. ALISSON BORGES ZANETTI 74826578133-0 69,48 5 5 8

. DOUGLAS FELIPE HOSS 74826594591-3 69,48 6 6 9

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2022 - UASG 158125

Nº Processo: . Não houve vencedor no certame. O processo foi Homologado
pelo Diretor Geral e encontra-se disponível a partir desta publicação.

DANIEL COSTA PITTALUGA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/09/2023) 158125-26422-2023NE000001

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 158125

Número do Contrato: 125/2022.
Nº Processo: 23349.002533/2021-23.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. Contratado: 04.768.594/0001-
36 - CONTATO SERVICOS DE CONSERVACAO E MANUTENCAO LTDA. Objeto: Repactuar o
valor apurado em conformidade com a convenção coletiva de 2023/2024 de trabalho da
federação dos trabalhadores em estabelecimentos de ensino do estado de santa catarine
que majorou encargos a eles relativos, nos termos dos documentos acostados do processo
n° 23349.002533/2021-23.. Vigência: 01/09/2022 a 31/08/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 295.977,60. Data de Assinatura: 14/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 14/09/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2023 - UASG 158125

Nº Processo: 23353002541202291. Objeto: Contratação de empresa
especializada para obras de fechamento do pavimento inferior da Unidade Urbana do IFC
- Campus Rio do Sul, com área total 243,99 m², conforme projetos, planilha, cronograma
físico-financeiro e memorial descritivo anexos do Edital. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
18/09/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Estrada do Redentor,
Canta Galo - Rio do Sul/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-99-00003-2023.
Entrega das Propostas: a partir de 18/09/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-
br/. Abertura das Propostas: 09/10/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/.
Informações Gerais: .

ADRIANO BECKER
Diretor de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 15/09/2023) 158458-26422-2023NE800002

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 90/CAMSDP/IFC/2023; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO(A): PEDRO FRANCISCO MARCHIORO; OBJETO: Prestação de serviços
didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art.
2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 15/09/2023 a 31/12/2023; VALOR: o
contratante pagará ao contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da
carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº
11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 20 horas semanais. O
valor do vencimento básico será de R$ 2.437,59 acrescido da Retribuição por Titulação no
valor de R$ 1.401,62, totalizando R$ 3.839,21. DATA DA ASSINATURA: 14/09/2023;
BARBARAH CRISTINE LEIDOW SORGETZ, pelo Contratante e PEDRO FRANCISCO
MARCHIORO, pelo(a) Contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2023 - UASG 158133

Nº Processo: 23487001446202336. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a construção de uma Unidade de Alimentação e Nutrição - UAN no
IFCE Campus Jaguaribe. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/09/2023 das 08h00 às
17h59. Endereço: Av. Jorge Dumar, 1703, Bairro Jardim América, - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158133-2-00004-2023. Entrega das Propostas:
06/10/2023 às 10h00. Endereço: Av. Jorge Dumar, 1703, Bairro Jardim América, -
Fo r t a l e z a / C E .

MARCOS ANDRE DAMASCENO CAVALCANTE
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIASGnet - 15/09/2023) 158133-26405-2023NE800000

CAMPUS PARACURU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158966

Número do Contrato: 7/2022.
Nº Processo: 23824.000575/2022-58.
Pregão. Nº 6/2022. Contratante: CAMPUS PARACURU/IFCE. Contratado: 05.564.043/0001-
13 - MASTER FACILITIES LTDA. Objeto: Prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de
vigência do contrato nº 07/2022, conforme previsto na cláusula segunda - vigência -, e nos
termos do art. 57, II, da lei 8.666/93. Vigência: 03/10/2023 a 03/10/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 62.239,68. Data de Assinatura: 14/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 14/09/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 158966

Número do Contrato: 2/2022.
Nº Processo: 23824.001030/2021-88.
Contratante: CAMPUS PARACURU/IFCE. Contratado: 26.814.501/0001-03 - TOWER
SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Reequilíbrio econômico-financeiro do contrato nº
02/2022. Dessa forma, trata-se da repactuação do valor mensal do contrato que passará
dos atuais r$ 6.579,54 (seis mil, quinhentos e setenta e nove reais e cinquenta e quatro
centavos) para r$ 7.311,30 (sete mil, trezentos e onze reais e trinta centavos), com base na
convenção coletiva de trabalho 2023/2024, ce000586/2023. Vigência: 01/08/2022 a
01/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 29.245,20. Data de Assinatura:
14/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 14/09/2023).

CAMPUS TAUÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 158952

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23490.011187/2018-35.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: CAMPUS TAUA/IFCE. Contratado: 01.017.250/0001-05 -
VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do
contrato nº 08/2019, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de
30 de setembro de 2023 a 30 de setembro de 2024, nos termos do art. 57, (ii ou iv), da
lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 30/09/2023 a 30/09/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 116.130,32. Data de Assinatura: 14/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 14/09/2023).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2023 - UASG 158133

Nº Processo: 23255.006588/2023-13.
Pregão Nº 2/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA.
Contratado: 25.025.604/0001-13 - DINAMICA EMPREENDIMENTOS E SOLUCOES LTDA .
Objeto: Contratação de serviço comum de engenharia de manutenção preventiva e
corretiva das subestações do ifce - grupo 02, que será prestado nas condições
estabelecidas no termo de referência e demais documentos técnicos que se encontram
anexos ao edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/09/2023 a 18/09/2024. Valor
Total: R$ 2.497.506,63. Data de Assinatura: 15/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 15/09/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito
Santo-Reitoria, no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado da Licitação
Pregão Eletrônico Nº 14/2023-UASG nº 158151, processo SIPAC nº 23147.005420/2023-18,
objeto: contratação de serviços de limpeza e conservação, a serem executados com regime
de dedicação exclusiva de mão de obra, e disponibilização de saneantes domissanitários,
materiais, equipamentos e utensílios, a fim de atender às necessidades da Reitoria, da
Cidade da Inovação, do Campus Avançado Viana e do Cefor do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo - Ifes, tendo como vencedora: CORESE
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS lTDA-ME-CNPJ Nº 08.704.691-0001/16-Grupo 1- item 1 - R$
24.210,19 - mensal e R$ 290.522,28 - anual, item 2 R$ 9.948,01 - mensal e R$ 119.376,12